Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Automodelo radiocontrolado, buggy de competicao, tragdo em 2 rodas, com motor eletrico “Brushless”

PR A
‘.11,.r|1n:.ru KT-201

&5
}f‘w’

T

—

Scorpion XXL VE Readyset

Manual de Manutencao

® Esse manual de instrugtes segue a ordem montagem do modelo. Por favor, mantenha-o para
futuras referéncias, para trocas de pec¢as e manutenc¢do. Aconselhamos que modelistas iniciantes
procurem orientacdo na Revenda Hobby One onde o modelo foi comprado.

@ Tome cuidado para ndo perder parafusos ou pegas durante a manutengao.

Imporiado & Distribuido 3

HOBDY

KyosHO|

no Brasi por
Conhega muitos
outros produtos em E
woarwt HobbyDne, com. br
( Importado e distribuido no A Pense em Seguranca !

Brasil por Hobby One
Conhega a linha de produtos Kyosho
em www.HobbyOne.com.br

O produte que vocé acaba de comprar usa balerias
@é recarregaveis de Niquel e Cadmio. Lembre-se que elas
contém substancias altamente venenosas e poluidoras
Ao final de sua vida Otil, ndo jogue-as no lixe. Devolva essas ba-
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo.
@ludﬂ a presenvar o meio ambiente do Brasil

=

Modelo radiocontrolado ndo e um brinquedo !
Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. N3o inicie a montagem enquanto nao
compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
do alcance de criangas. Tome todas as precauctes
durante a operagao. Vocé é o Gnico responsavel pela
montagem e operagdo desse modelo. Mantenha esse
manual sempre a mao.

vy

As especificaches desse modelo estio sujeitas a alteraclies sem préwio aviso

10973-MMOZ

Mo, 30973



Necessario a Operacgao

Ferramentas necessarias

A ADVERTENCIA:
Manuseie as ferramentas com cuidado

Ferramentas incluidas

Ferramentas

e

Acessorios

B Chaves Allen

2.5mm [

B Chave de roda

|

1.5mim & - |‘|
2mm |—.::I"l |_

=4

B Alicate de bico

."rq\'"

s

m Alicate de corte

I —

rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr

: Hm_ :
: Cola de cianoacrilato =

| i a

:—H‘:) : m No.96178

=

Trava rosca

MNo.36219
Furador de carroceria

e || 1]

g

.......................................

Antes de comecar a montagem leia com atengdo as seguintes recomendacoes :

@ Leia o Manual todo antes de comecar. S0 assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

@ Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

® Atencéo com os parafusos e pecas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

® Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro, aperte-os até que a peca
esteja firme. Entretanto nao aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

Esse kit contém parafusos métricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes
de usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

® Parafusos @® Outros

E4

Auto-atarrachante (TP) Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3mm E-ring

:}:::I.:ﬂ H:‘ i 3mm EED; imm T‘ @ FI_‘:} Jr4rnrn

12mm = {;,_,"d':;v T
Cap TPFH S -l
S5.Bmm
Parafuso F/H 3x12mm BucharRelamento 5x10mm Pillow Ball

- - -
Cabega Chata (F/H) Allen e s rfl:.% | ‘ (O
'y I v, 03]
i12n1m
b m

Como ler esse manual de instrugbes <Exemplo>

Suspensao dianteira - ‘
(4)Bucha de metal 5x10mm A -‘ﬂi
® ?&
* L . I
C »
el e, o
¥ | B

5) - Pino King

1omm.! 5.8mm

Ol

: Indica o nimero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

: Nimero Chave, Cadigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.

: Todas as pegas exceto os parafusos, sdo identificados por Nameros Chaves. Para pedir pegas de reposigio, ache o
namero chave na lista de pegas de reposicdo e localize o Codigo da Pega na coluna a esquerda.

: Esse Manual de instrugdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atengio no rodapé da pagina.

Om>

o




Antes de Comecar

4 Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

\

G Preste atencao aqui

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

Diagrama

Direita

Aplique cola de
borracha

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Monte a quanti-
dade indicada

Deve ser comprado a parte

Esquerda

Monte na ordem
indicada

Aplique graxa

Aplique frava rosca

Aplique cola de
cianoacnlato




pA Diferencial

Oleo silicone
diferencial

’ I\:'\:_E;' . %\:’? Ax15mm

%ﬁ )
(5] =
Ix15mm o

M

Parafuso 4x4mm

1) iy

() Anel P&

1
18 Eixo 2,5x12mm
| 1
(% Rolamento Bx16x5mm
-]

(1) Arrugla Shim 4mm

(o) i

Parafuso F/H 3x15mm

o —

5 Anel P8

{4 Eixo 2,5%12mm

B e i ‘
(% Rolamento Bx16x5mm

—_



4x25mm

vaﬂclimm

S\ 70
4x15mm }B @j

(%! Rolamento 6x12x4mm

4
(%) Pino 2,58 8mm
o L
Parafuso 4x25mm
Paorca Mylon 4mm
) Mantado no passo [
Parafuso 4x20mm
(i
Parafuso 4x15mm




Suspensao traseira

Porca Nylon 3mm

(37) Pino 3x16,Bmm

O 2
{15 Rolamento Bx16x5mm
(3) Eixo 4x53mm
[
|

Parafuso 4x4mm

Parafuso 4x15mm

(30) Eixo 5x64mm

Porca Mylon 3mm

(@] 5 [— :




Suspensao dianteira

4x25mm

o

g
4x25mm \\ g

37 Pino 3x16,8mm

o m— et
Parafuso 4x25mm
Parafuso 3x25mm
(OO - &
Parafuso 3x10mm
2
Parafuso 4x10mm

(i 111771 || P ———nrr— 2
Parafuso 4x8Bmm
Porca Mylon 4mm

({i§) Rolamento Bx16x5Smm

D .---.“.--4

(%) Eixo 4x53mm

SRR 2
Porca Mylon 3mm
B



n Suspensao dianteira

4x20mm

Suspensao dianteira

0 v 20 30 40 SOmm
I-'- L I-|l|||||||||||-|||||||IIH'|- i1 .||||H||.|

1:] i

aprox.48,5mm

( < | M
—=Dc

Parafuso 4x20mm

~

10

(29) Tirante ajustave|

| ML
: 2

@Taﬂninal bola



Parafuso F/H 4x15mm

LA

Parafuso 3x10mm

Chassi

Ax15mm

>,__ ////f

b-ﬂv.ﬂ“.“

Ax15mim

WA Chassi

3x10mm

10



oM

Parafuso F/H 3x10mm

Parafuso F/H 4x15mm

Parafuso 3x15mm

14

Parafuso E/H 4x16mm

Porca N!,I'lgn Imm

() Rolamento 5x8x2,5mm

@ Rolamento 5x10x4mm

Chassi

I 10mm

Ax15mim

11




R 15

Parafuso 4x12mm

(70 Terminal bola direcae

o

| S—

Parafuso F/H 4x20mm

Parafuso F/H 4x15mm

12



Suspensao traseira

o 10 20 El] 40 S0mm
||||||||||||||||||||||n-|-.--] -J;-||||||||||||| R
—
= |—1 |
-‘H—

(#) Tirante ajustavel

> hesse lado a rosca
& esquerda

4x1 5mm{F/H)

Parafuso 3x6mm

Arfuela 3x8mm

Parafuso F/H 4x15mm

I:W_mm "

Parafuso 4x15mm

(i) Rolaments 8x16x5mm

{33 Arruela shim 8x15x0,2mm

(48) Pino 2,5%15,8mm

o1
13



Eixo Principal

ey I
SR |

‘ S I..; o 20

N — Porca Nylon Flange Smm
L ) F X

=,

aprox.2mm

L] 10mm

Porca MNylon 4mm

Parafuso FH dxd0mm

R
Parafuso F/H 4x25mm

I ! |I|I|I|I|I|lll|III|I|||IIIIIIIII|I|I|I|I|I|I|I|I|I|I|I|I|I|I|

Parafuso FH 3x15mm

I15mm

14




™
—d

Parafuso 4x16mm

Parafuso 3x15mm

(o
|

() Terminal Bola

(3§ Tirante ajustavel

&0rmm

Direcao

aprox.53mm

1

)=

lado a rosca é esquerda

> Nesse

_M 1 .Q

W)

f
iy
If

' d

Tl

15




Parafuso 4xdmm

1

2
e

1

Parafuso 4x8mm
Parafuso 4x6mm

Parafuso 4x16mm
engrenagens e aperte os
parafusos

@ Cologue uma folha de
papel entre as

@ Aperte o parafuso sobre
a superficie plana

Parafuso 3x15mm

Ve

s

Montante do motor

ash __r__amﬂ.ﬂu,hﬂﬂ.m_
n_»\.ll__. n.-lplmu e aibll

W _m\r =
& 7 AR
A A

F

..m“ &tﬁnﬁuﬂ e ||

-

7

S i e

5

3x15mm

Montante do motor

16




Suporte da Bateria

s

i

-

o
—
--.
e
“"'------

(

Ix10mm

Parafuso 3x10mm
Parafuso 3x10mm
@ Regule para se adaptar
a sua bateria

G ]

2]

Trava da carmoceria Gmm

17



Caixa do radio

Tubo da antena ~—_|

Fita dupla-face

pd Controlador LA
elefrénico de velocidade

3x10mm

|

Parafuso 3x10mm

@ Faca as conexdes como
indicado no manual do
radio

® Passe por dentro



Porca 2 8mm
@ ....................... 4
Arrugla 2,Bmm
@ ﬂ ........................ 8
(%) Anel O P4

(&) Terminal Bola

@ Encha com oleo até a
bhorda

) Mova o pistio
suavemente para cima e
para baixo para expulsar
as bolhas de ar

) Comprima a mola e
instale &

@ Dianteira

(@ Traseira

19



Amortecedor dianteiro

Ax20mm

Ax2Smm

£

| ﬂ'
i

]

_ Amortecedor traseiro
._\

20

Parafuso 4x25mm




I15mm =

@7

N 34

Parafuso FiH d4x15mm

Parafuso 4x20mm

Parafuso 3x15mm

21



35

L
wa

Parafuso 2 6x6mm

Barra

4x10mm W““Tsm’“
(= =,
L
=
i E

3x15mm

22

Parafuso 4x10mm

Parafuso 4x15mm

Parafuso 3x15mm

Trava da carraceria Gmm

Qaz



3x10mm

! 5 e
S

J;

K‘K I 10mm e

Parafuso 2 6xBmm

~- 8
Parafuso 4x10mm
Parafuso 4x18mm
Parafuso 3x10mm
4

ﬂw..

23




39

B§¢] Carroceria

Parafuso 4x25mm

6mm

Porca MNylon 4mm

Trava da carroceria Bmm

@ Incluido no aerofélio

: »= Vocé pode instalar um aerofélio opcional :
' E @ Corte o centro por baixo
® |F-401KG Aerofdlio Verde fluorescente (MP9)
' @ |F-401KO Aerofdlio Laranja Fluorescente (MP3) §
: @ IF-401Ky Aerofélio Amarelo Fluorescente (MP9)
i ® IF-401W Aerofdlio Branco (MP3) ;

L
R T

24




Pneus & Rodas

@ Aplique cola de borracha
na area sombreada.
Encaixe dentro do pneu

<Traseira>

) Aplique cola de
cianoacrilato aos poucos

<Dianteira>

41

(3) Porca de roda

@ As estrias ficam por dentro

<Traseira>

<Dianteira>

25



® \/ista Explodida

Algumas pegas ndo sdo vendidas

1708

(i) sxos6
(1) (D (1) sxos1

(ITrsxon4
(79)sx050 —&Fj&-‘
W]

{79) sxos0 —-%

(E)su3z
(@Dsxor4

(Eercon
SH020 <

(15 BRG001

gsmm
D@
o

(3552006

-
.

/@ a

" Dy ;

 (%)BRGO0S Dy 8
, o~

© Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION

26



=Carroceria>

L OLE! e @—@mu

Scorpion XXL VE

27



Vista Explodida

Carroceria

(T sxos0 4x18mm

([sxsoor —
SKBOO2

{76} sxn49
31 0mm
3x10mm
(&) sxns3
Diferencial Amortecedor

% g 4wdmm
1
P %, ,

,C' @smar 54037

"—\

[ X .J 5X037
. S¥039 (@sx039 @ \?pm

i
1
L)
1
1
i
i
1
i
1
i
|
1
o ‘,_ % Ir"'.l::lr'l :
! — SX021
@ @ome ™ 7 16 o Do ’
i
5 @ :
= ‘.. @nmr . |
q_ﬁxm? Fa ™ - @5}0]3? SRz~ :
/Q\\ %, (g : @
F £y i
( & ®m39 «_sxoxr {8 @ R I seon
(i}sxo39 Py, ~{@ @ \ '
. = 1
X 1
N e |
: &
% ™ ; 5X021
: SX021 .
@smz? ; % - (g : @
@_@ENUM SX021 J ~!
1
4 ! .
5 —@)
B smmiFH Q@ () sxo3s SX021

28



Pecas de Reposicéao

Mo. Nome

SX00N
SX002
SX003
SX004
SX005
SX006
SXDO7
SXD08
SX009
SX010
SX011
SX012
SX03
X014
SX015
S}I{Dlﬁ.
SX017
SX018
SX019
SX020

5X021

X022
SX023
X024
SX025
5X026
SX027
SX028
SX029
X030

X031

SX032
SX033
SX034
5X035
5X036

SX037

Montante do motor
Suporte bateria

Pin-héa 14 dentes
Montante coroa

Mola amortecedor
Conj.Salva Servo

Mola embreagem

Apoio placa embreagem
Eixo roda dianteira

Bucha dianteira articulacio
Eixo roda dianteira

Cubao da roda

Porca da roda

Bola Pillow da diregio

Bofa Pillow articulagao dianteira
Tirante

Eixo brago dianteiro inferior

Bola pillow brago dianteiro superior | G0

Bola Pillow brago superior
Bucha placa direcao

Conj.Amortecedor

Eixo brago fraseiro inferior
Eixo roda traseira

Eixo traseiro

Eixo principal

Adaptador placa embreagem
Engrenagem 50 dentes
Engrenagem 14 dentes
Polia 27 dentes

Conj.Finos

Con). Arruelas

Placa direcao

Chassi principal

Placa brago dianteiro superior

Bragadeira
Forro embreagem

Conj.Engrenagens diferencial

(i@ x1

@ xd
(24 x4
(3 x4
) % 4
x4
F@x2

'.E_fE_':-:ﬁ

TR

@@=
3%
M
@@=

A ED %1 @Nx4

Arruela Bx8mm x 8
Arruela 5x15mm x 1
Arruela Bx15mm x3
Arruela 12x18mm x2

Bhx1

Gx1

No.
SX038
3X039
SX040
.53041
5X042
SX043
X044
SX045
5X046
.SXG4?
SX048
X049
SX050
5X051
5X052
-SXGSS
SX054

SX055

SX056
.sxﬂsr
.5x053
5X059
SX060
SX061
SXD00
SHHOO15
SHHOOTEK
SHHOOTIN
SKHOOZS
SHHOOIEK
SHHO0IN
SXTO0
SETO02
SKBOM
SHBO02

SXB003

B2270

Nome
Juncio diferencial
Caonj.Caixa diferencial
Eixo engrenagem polia
Conj.brago dianteira inferior
Brago traseiro inferior
Cubo traseiro
Caixa engrenagens
Suporte chassi
Articulagao dianteira
Cj.Maontante brago dianteiro infarior
Gaiola A
Gaiola B
Conj, Terminal bola
Gaiola traseira
Caixa receptor
Conj lateral
Cj.Montante Brago traseira inferior

Conj.Pequenas pegas

Conj.Brago dianteiro articulado
Conj.Torre amortecedor
Coroa 63 dentes

Conj Placa bateria

Drrive Head

Alavanca servo aluminio
Adesivo

Roda dianteira prata

Roda dianteira preta

Roda dianteira branca
Roda traseira prata

Roda traseira preta
el et
Pneu dianteiro

Preu traseiro
Cj.Carroceria T1 branca
Cj.Carroceria T2 preta
Cj.Carroceria transparente

Servo K3-203

2
Pt
=

[ 9]

Blx2
BB x1
B (B8 x 1
b6 x 2
6 6 x 1

EEanaDx

WO E 1 x4

0«2
151 (16 % 2
fxr B2

Mx1 (Bx2

=1

Mxl Rx2

29



Pecas de Reposicao

! BRGOO! | Rolamento fechado Sx10xdmm| (5 x 4 CRGO4 | Anel O P4 |@x10
i BRGOOZ 1 Rolamento fechado Sx8x2,5mm | (13 x 4 -:}rg?cus .Aﬂel OPS I 5% 10
i BRGODS ‘ Rolamento fechade &x16x5mm | [ x 2 ORG13 | Anel 0 P18 | @ x3
. ERGOOG - Rolamento fechado Gx12xdmm | 1% x 2

| | |
36219 | Furador especial Edge Reamer 36261 | Tesoura de ago reta |
36219 | Furador especial Edge Reamer Plus 36262 | Tesoura de ago curva |
3%{23 Estande manulengao baixo preto
35;” Estande manutenclo alt vermelho
—
A, S,
f | | | "
B Jl Oleos e quimicos
L e
No Nome |

ORM1702 | Spray limpeza motor 26179 | Trava rosca Loctite forte

%6154 | Cola especial KYOQOSHO (14g) #5180 | Oleo de precisao Microlon

86155 | Primer especial KYOHO (220ml) | 26508 | Graxa para juntas HG

96178 | Trava rosca Loclite medio 96625 | Lubrificante de rolamentos SP)|

Qutros
No Nome | No | Nome
80821 | Tapete de bax média 100x600x3mm | 961658 | Fita aluminio (40x2500mm) |
80822 | Tapete de box grande 600x1000x4mm |

| B0460 | caixa Pit DX I 542%300x397mm | 80466 | Caixa de pagas menor B9x36x26mm 3pgs
[Eﬂ-iﬁl - Caixa Pit ' 420x240x330mm 87613 - Sacola pequena 250%4 10x360mm
i 80462 - Caixa de ferramentas - 330%230%65mm 87614 - Sacola média (1/10) - A00xS00x450mm
| 80463 | Caixa de pecas grande 410x264x43mm 87615 | Sacola grande (1/8) | 350x550x540mm
| 80464 | Caixa de pegas média | 232x122x32mm 87616 | Sacola menor 290x%330x130mm
| 20465 - Caixa de pecas pequena | 120x83x25mm 87823 - Sacola KYOSHO PRO | 340x240x 160mm




Nu.i MNome | | | MNo. I Mome | ; MNo. ! Nome | | |
0100| Siicone #100 lu%:ulin Silicone #700 g 0| Silicone #7000

DSi_g_D Silicone #150 ﬂsélﬂlju Silicone #800 %% ﬁ;‘aﬂ Silicone #10000

oa00| Silicone #200 | saco| Silicone #900 E 20060 Silicone #30000

o, | Silicone #250 11%:;] Silicone #1000 sobo| Silicane #40000 )
DSS::IJ-D Silicone #300 @ [ﬁ!lal_n Silicone #1100 5'?%0 Silicone #50000 |l e %
oan | silicone #350 . g '_15'2"‘]'-0 Silicone #1200 conol Silicone #60000 ‘%
o | Silicone #400 A % S | siticone #2000 ; Zé (SIL | Silicone #80000

0as0| Siicone #450 & Lasﬁrcliu Silicone #3000 Eé SIL | Silicone #100000

Di:;l'l_ﬂ Silicona #500 f'ﬂk} Silicone #4000 yf::;lr_:ﬂ; Silicane #£300000

o2sp| Silicone #550 5%;'-4] Silicone #5000 ool Silicone #500000

oetp| Slicons #600 | otso| Silicone #8000

o2s; | Silicone #850 '

31



Tamanho {mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

| a

MNa. Tamanho {mm)

@ ﬂ] Porea Flange Aluminio Nylon

| at

Tamanho (mm)

32

C Anel "C’ (I Fundo Sextavado
| 1 | EN 10 pe;as. e | 4xd.5 Azul 4 pecas 1512605H | 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" Iaoernas | 4x4.5 Dourada 4 pegas 15130064 | 36 10 pegas
1-E01s | E1.5 10 pegas s | 4xd.5 Viermelha 4 pecas 1513008H | 3x8 10 pegas
1-E020 ] E2.0 10 paq;as- taasies | 4x4 5 Prata 4_|;|-E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas @:i Cego 1S13012H | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130154 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁe;;as. 1500606 | 2.6%6 10 FIE-QE'E 14513018H | 3x18 ‘iﬂ pegas
1-E0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-ED60 | EB.0 10 pecas 1502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
- i-E0r0 | ET.0 6 pecas 1503006 | 3xE 10 pecas 1514000H | 4x10 10 pecas
€100 | E10.0 & pegas | 1-503008 3.xE. 10 pecas 1514015H | 415 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 910 10 pecas 1-514018H | 4x%18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 pegas- 1503012 | 312 10 pegas 1514020H | 4x20 S pecas
1-M2620 | 2.6%2.0 10 pecas 1506016 | 3x16 10 pecas 1514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pecas rsoame | 3x18 10 pagas [L"‘“:.“‘:l Fundo Sextavado Titanio
1-M4032 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pecas 151300847 | 36 8 pegas
@ [D Porca MNylon 1503080 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; -*.-5.13:-;&11 3x8 - 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6u3 3 pecas 1504006 | 4xB ;u pegas 1513008T | 3x10 8 pegas
1-M3033N | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas 1SI30NET | 3x12 8 pegas
-1-N3D¢3N Ixd 3 5 pecas 14504015 | 4x15 10 pegas 15130154T | 3x15 8 pecas -
.1-N~1E-55N 4x5.5 5 pecas 150020 | 420 10 pecas D:I Allen
© [}_] Porca Aluminio Nylon ' Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pegas
f wamee | 3x3.3 Azul 5 pecas 15006067 | 2.6x6 10 pecas 1520612 | 2.6x12 5 pegas
Himimad | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 150608Te | 2. 6x8 10 pegas 1523008 | 3x8 5 pegas
ThEmAS | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
e | 3xd.3 Azul 5 pecas i 140300878 | 3xB 10 pegas .I-E-.!i-':lh' ax12 S pecas
.' weMaad | 3xd.3 Vermelha 5 pecas 1smmoe | 3x10 10 pegas . 1452305 | 3x1S S pegas
INEMAS | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1-523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Paorca Flange 1-$0305TF | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
1-N3037F | 337 10 paq;as- 1s0amate | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-NapasE | 4xd.5 10 pegas 1030t | 320 10 pegas 1523025 | 3x25 5 pegas
|48 | 4x4.5 Aco Azul B pegas 1504010 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3x%30 5 pegas
-l-ws‘--ﬂ 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 10T | %15 | 10 pegas -I-Smm ax10 - 5 pecas -
Ej Porca Flange Mylon 15000 | 4%20 10 pegas []3: Allen com Flange
14u0s6rn | 4%5.6 5 pegas ﬂ_:I Titanio Cego 1-523006F | 36 5 pegas
1ecserne | 4x5.6 Ago Azul B pegas 15030087 | 3xB 10 pegas 1503008 | 3uB 5 pecas
Inasard | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas 1-524008F | 4u@ 5 pecas
15030027 | 3x12 10 pecas ! 15240108 | 4x10 - 5 pe:;-as
15030057 | 3x15 10 pegas




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) Q Mo | Tamanho {mrm)

No. Tamanho (mm)

D:l Cabeca Chata [}: TTm  Cabeca Chata Auto Atarrachante f{:l Cabeca Redonda
1 :iizwe 2 68 10 pegas 15360607 | 2 606 10 pegas 1-542008 | 2%8 10 pegas
1532612 | 2.6x12 10 pecas .'.-azmzaw 2628 10 pegas 1-542000 | 2x10 10 pegas
1-533006 | 3ub 10 pegas 1SREITF [ 2.6x12 10 pegas 1540005 | 2x15 10 pegas
1-533008 | 3B 10 pegas 15330067 | 3w 10 pecas 1-543006 | 3xb 10 pecas
1-53300 | 3«10 10 pegas 150met | 3x8 10 pegas 154302 | 4x12 10 pegas
1533012 | 3x12 10 pegas vsanoE | 3x10 10 pegas E.., IMIm Cabega Redonda Auto Alarachante
1533004 | 3x14 10 .Eeqag -'--‘Jiiﬂ‘]“F' Ix12 10 pe;a.s- |-5.4}|.:113T? 2%8 10 pegas
1533016 | 3x16 10 pegas 1aanEe | 3x15 10 pecas ReaTe | 2x10 10 pecas
1-533018 | 3Ix18 10 pecas 15530067 | 3x18 10 pegas 1M | 3x8 10 pegas
1533030 | 3x30 10 pecas 1540057 | 4x15 10 pegas ST | 3x12 10 pegas
1534006 | 4x6 10 pegas S0P | 4%20 10 pegas s | 3x15 10 pegas
1534010 | 4x10 10 pegas .1. sunsE | 4x25 10 pecas I Sem Cabecga
1534012 | dxf2 10 pecas D': Cabega Chata Titanio 1553003 | 3x3 . 10 pegas
1534015 | 4x15 10 pegas 15330087 | 3x8 10 pegas 1553004 | 3nd 10 pegas
1534018 | 4x18 10 pegas 1-5330107 | 3x10 10 pecas 1-553005 | 3x5 10 pegas
1-534020 | 4x20 10 pegas 1-533042T | 3x12 10 pegas 1-553006 | 3x6 10 pegas
I D:l Cabecga Chata Sexl:-wado 15330157 | 3x15 8 pegas 1553010 | 3x10 10 pegas
1-5;33EH]E|H - 3x5 10 pecas 15340067 | 4xG 8 .peg.as 1553012 | 3x12 10 pe.v;as
1-533006H | 3B 10 pegas 15340107 | 4x10 6 pegas 1553014 | 3x14 5 pegas
15330084 | 3x8 10 pegas 153405T | 4x%15 5 pecas 1553000 | 3x20 5 pegas
15330104 | 3x10 10 pe;-a; 15340207 | 4%20 4;1;53 1553005 | 3x25 5 pegas
1533015 | 3x15 10 pegas D::I Cabeca Chata Titdnio Sextavado 1554004 | 44 10 pegas
15330184 | 3x18 10 pegas 1533006HT | JXE 8 pegas 1554008 | 4xB 10 pegas
1-534006H | 4x6 . 10 pegas -I-SE'IIISH; 38 EI pecas 1-55441}2. . 4x12 10 pegas
15340106 | 4%10 10 pecas psaaoteHT | 3x10 8 pecas 1-554000 | 420 5 pegas
1-534012H | dx12 10 pegas 153301 HT | 3x12 8 pegas . 1555004 | Sxd & pegas
1-534015H | 415 10 pegas II-Si.bZ-IiH1 x5 8 pecas . 1555040 | Sxd0 5 pecas
15380180 | 4x18 6 pecas Cabeca Chata TitAnio Auto Atarrachants @ Arruela
.1-554{!.!% 4x20 S pegas -l ﬂi.‘ﬂxﬂlﬂ. . 3x8 “14] pecas 1w00e0e | 2x6x0.4 10 pecas
1-534025H | 4x25 5 pecas -I-Siifi‘-ﬂ'l'-“l 3x10 10 pegas 1w2e07es | 2.6x7x0.5 10 pegas
- I | 3x12 10 pegas 1300 | JxBx0.5 10 pegas
BT | 3x15 8 pegas 1wa0m0m0 | 3x10x1 10 pegas
SHOETFT | 4x%15 4 pegas Twanoos | 4x10x0.5 10 pegas
1SI0TPT | 420 4 pecas 1wanos | 4x10x0.8 10 pecas
14T | 4x25 4 pecas 1ws0es | Sx12x0.8 10 ;:F.g.as
1w | Tx11x0.5 3 pecas
w0 | Tx11x1.0 5 pegas
@ Arruela de Pressao
1waooess | IxGx1.5 10 pegas

42 33



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

1:7 ScaLE Rapio CoNTROLLED BRUSHLESS PoweErRED ZWD RACING BUGGEY

'\\

d Importado e distribuido no A Pense em Seguranga !
Brasil por Hobby One Modelo radiocontrolado ndo € um brinquedo !
Conheca a linha de produtos Kyosho Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem engquanto nao
em WWW.HDDD}’OHE,CDm.bF compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe

GE Y O produto que vocd acaba de comprar usa baterias . =
% recarregaveis de Niguel e Cadmio, Lembre-se que elas do alcance de C”?m}as' 1:m:ne t?d.as as precau:goes
) durante a operacdo. Vocé é o unico responsavel pela

contem substancias altamente venenosas e poluidoras i
Ao final de sua vida Gt ndo jogue-as no lixo, Devolva essas ba-  montagem e operagdo desse modelo. Mantenha esse

terias na Revenda Hobby Cne onde vocé comprou o modelo manual sempre a mao.
\Ajuﬂc a prezervar o meic ambiente do Brasil y,
As especificagies desse modelo estdo sujeitas & alteraches sem prévio aviss

HOBDBY
i

Importads & Deatrbiulds no Brasi
& Copyright 2012 KYOS5HD CORPOARATION Conheda mubds oulros produlos em
30873-T0 wears HobbyOne com br

Mo. 30973



Precaucdes de Seguranca

Por favor, leia com atencao antes de montar e operar o modelo

Adverténcia !
E=se simbolo indica onde tomar cuidado & essencial para evitar ferimentos em vocé e em outros

Proibido !
Esse simbolo indica agdies que NAO feitas, para evitar danos e acidentes.

@ Esse € um modelo radiocontrolado. Nao e um brinquedo.

@ Para desfrutar o seu modelo de forma completa, &€ necessario dar manutencgao de
forma rotineira. Pegas opcionais podem ser instaladas.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os equipamentos
eletronicos no modelo ou no transmissor.

Para operar o modelo com segurancga, siga as seguintes instrugdes.

AN\

Adverténcia !

, - ® Proibido

» |nstale sempre as baterias indicadas e com a
polaridade correta. Nunca desmonte baterias.

Isso pode causar aquecimento, vazamentos,
danos e & perigoso.

comegar. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes
antes de montar e operar o modelo.




» Esse produto contém pecgas pequenas e
pontiagudas. Monte e guarde o modelo
sempre longe do alcance de criangas.

® Proibido

- Sempre verifique a carga das baterias do radio. Com
as baterias fracas, a transmissao e a recepgio
falham. O modelo pode ficar fora de controle e
causar graves acidentes.

> Opere o modelo apenas em areas proprias para isso ou
locais muito espagosos. No pilote :
1 - areas residenciais ou parques.
2 - lugares fechados ou espagos limitados

® Proibido

> N&o opere o modelo em lugares publicos,
COm pessoas ou criangas por perto. Isso
pode causar acidentes e ferimentos.

® Proibido

B Se o modelo se comportar de forma estranha,
pare imediatamente e descubra as causas.
Enguanto o motive ndo for descoberto ndo opere
o modelo, Evite acidentes !

A ndo observancia desses recomendagdes pode acarretar em acidentes, prejuizos e dados.




-~
/\ Adverténcia !

Esse simbolo indica onde cuidados s8o0 necessarios para evitar ferimentos em vocé e em oufros.

® Proibido

» Cuidado! Ndo ponha os dedos ou objetos nas
partes moveis.

» Durante e apos a operagio o motor, as bateriase o
controlador de velocidade esquentam. Nao os toque.
Vocé pode se queimar.

.
& Cuidado !

forem seguidos.

Esse simbolo indica a possibilidade de ferimentos ou danos materiais se esses conselhos néo

® Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas.
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips séo
cortantes,

® Proibido

P A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
dreas muito bem ventiladas. Leia as instrugtes
das tintas.




| ® Proibido

> Desligue sempre o receptor e o transmissor quando »- N&o guarde o modelo em lugares muito quentes ou
o modelo ndo estiver em uso. Desconecte as baterias sob a luz direta do sol.
& as remova.

v )7 < e =
Proibido LS e
S 1
'rl" : : (/
"_,f';’?;;-\ﬁ_,_
P Sempre ande com o modelo com a »\Verifique sempre todos os parafusos, porcas e
carroceria instalada. procure por pegas soltas.
tr
Proibido
» Nao ande em pisos molhados, lamacentos, > Use apenas pecgas de reposigéo e opcionais da

arenosos, gramados ou com pedras. Kyosho. Nao faga modificagdes.




Conteudo

B Transmissor

oy
@ -
= N
3
= ©
= g=
2 5
— =
= = =1
2 5 5
® < I L 5
= w
oE o E E W
w & E E
S o L
= N+ £
Qo Q
u i
m
=
L
=
@
@ ]
o
=
=
n

M Carroceria

W
i
@

=

O

|




Necessario a Operacao

=Para o modelo=

Use apenas Baterias LiPo Team Orion com conectores Super Deans

- e . s
Estagio 1 7.4V Otima velocidade recomendada para iniciantes

B No.ORI14165 B ORI1M4122/0RI14185/0RI114186 | NO.DHH4D44EFDRI14U4EBFDHI14043g

: Bateria LiPo ROCKETSPORT Bateria LiPo TS ROCKPACK Bateria LiPo CARBON PRO .

Bateria LiPo Team Orion 7 4V (25-1P)

Para usar as Baterias No.OR|114044B/14045B & necessario usar No.ORI400030

Estagio 2 111V » Otima velocidade para praticar
W No.ORI140468 W No. ORI14189/0RI14193 .
Bateria LiPo CARBON PRO Bateria LiPo ROCKETSPORT

Para usar a Bateria No.ORI|14048E & necessario usar No.ORI400020

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

: M No.ORI14050
:  Bateria LiPo CARBON PRO LiPo 6400mHa 14,8 90C

Cuidado

Como o Scaorpion XXL VE & grande e pesado, maior carga € depositada na bateria, controlador de velocidade
e no motor. Preste atencio e cuidado com super-aguecimento. Dirija por 5 minutos e espere esfriar.

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv




B Pilhas alcalinas tamanho A x 4
<Para o Transmissor= @

<Carregador> Para baterias LiPo

B No.ORI30126
Carregador LiPo Avionics Advanced Clubman

W No.ORI30161
Carregador AC/DC 1QBE05

W No.ORI30189
Carregador AC/DC Advaneed Touch

Cuidado
O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para @L
o fluxo invertido da corrente. Os terminais das baterias tamanho AA, devem "'l -

ter no minimo 1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. Maior que 1,4mm

Observagao ; Nao use baterias Oxyride !

<Fonte> W No.72321
Fonte Power Zone PS-25A




Antes de Operar

Carregando a bateria

Antes de carregar a bateria, leia com atengdo as instrugdes da bateria e do chassi.

Preparando o chassi

@) Removendo a carroceria S—

Trava da carroceria =~

€ Instalando a antena

- Passe a antena por dentro do tubo. Encaixe
o tubo no supaorte.




€ Instalando a bateria

Regule as laterais para se

ajustarem a bateria

L

sEsssssmmE,

AEASRESSEARREREESERERRERE S

grasssanssras

Usando bateria LiPo Série Carbon, vocé deve usar

No.ORI400300 vendido a parte

No.CRI40030 B

=)=+ Cabo (Preto)

Remova o suporte

r ™y
[d] Tenha certeza de que
esteja desligado
Conecte os servos ao receptor

tl @ -»Cabo (Vermelho) i

10




O carroceria

Trava da carroceria

Chassi

Instale o suporte

Trava da carroceria

11




Preparando o transmissor

: Trim do acelerador
Transmissor Syncro KT-201 Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo
Ajuste duplo da direcédo nao ande com o gatilho do
acelerador em neutro.
Regula o angulo da direcao
Antena
(MY ST gn: — Ajuste Fmo {_Trim} da Direcao
iUy u ST- Regula a dire¢io em pequenos
TRET 1R ET incrementos para que o modelo
ande em linha reta.
o o0 o o o0 o
©@A 6‘?@
N Zany
Angulo maior de  Angulo menor de
direcao direcdo
@ ~+— Volante da diregéo
& | ' Vira o modelo para a esquerda
. ou a direita.
Chave
liga/desliga

—— (Gatilho do acelerador

Controla o movimento para
frente e ré.

Chave de reversdo dos servos

7 el Normal o Invertido
RPEV-S T FEV-TH

Tampa da bateria

Qutros transmissores nao podem ser usados

12



Como usar o transmissor

Meutro

Esquerda Direita

Use a mio esquerda para controlar o
Atencio : Freio e ré gatilho do acelerador e a direira

Para aplicar o freio, empurre para a frente o gatilho do para a diregéio
acelerador. Mova o gatilho para neutro. Puxe novamente

o gatilho e o modelo andara de ré. O modelo deve parar

totalmente antes de andar em ré.

Instalando as baterias

@ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho €© Feche a tampa

AA como mostrado abaixo

© Retire a tampa

13




Trocando baterias

> Quando o mostrador indicar 4,8Y, troque as baterias imediatamente.

Ll' B Mao opere o modelo com as baterias do transmissor
. v com carga baixa. O modelo vai ficar sem controle.
mrara ra i
ey wr o
p» O pareamento do transmissor com o receptor ja vemn pronto de fabrica. Nao é
necessario refazé-lo.
Pareamento

@ Ligue o transmissor

Chavede _— ||
pareamento
6 Ligue o receptor

€© Quando o LED no receptor piscar, pressione a

W . = i
chave de pareamento, Se o transmissor ndo parear corretamente, pressione

a chave de pareamento no receptor varias vezes

continuadamente.
O Quando o LED acender, o pareamento esta
completo
» A regulagem do Fail Safe serve para informar ao sistema qual a
) sera posicdo do acelerador, se o receptor ndo mais receber sinal do
Regulando o Fail Safe transmissor.

@ Ligue o transmissor e depois o receptor

® Pressione a chave do Fail Safe no receptor

© Mova o gatilho do acelerador para posicio de
Freio. Pressione a chave Fail Safe de novo.

Chave Fail Safe

@ Quando o LED ficar acesso, o Fail Safe estara
regulado. # Nao & regulado na fabrica

14




Ligando / Desligando

<Ligando>

© Ligue o transmissor @ Ligue o chassi

Sempre ligue o transmissor antes.

<Desligando>

@) Desligue primeiro o chassi € Depois o Transmissor

Sempre desligue o modelo antes. O modelo pode ficar sem controle se vocé
nao fizer isso.

15




Verificando os Movimentos e Regulagens

Cuidado :
Embora as regulagens basicas ja tenham sido feitas na fabrica, sempre verifiqgue os movimentos antes de operar

Direcao

@ Coloque o modelo sobre um estande e verifique se
o funcionamento esta correto.

@ \Verifique a diregdo » Mova o volante da diregdo e verifique se as rodas dianteiras se
movem corretamente

Neutro

Esquerda Direita Esquerda Direita Esquerda Direita

* A quantidade de movimento nas rodas
dianteiras varia conforme a quantidade
de movimento feito no volante da diregio.
Se vocé virar o volante da diregao
totalmente para a direita as rodas viraréo
totalmente para a direita.

& Se as rodas dianteiras se moverem na direcdo oposta a do diagrama, altere a posicdo da chave de reversio
do servo da direcdo, Veja pagina 12.

© TRIM da Diregdo ® Use o Ajuste Fino da Direcdo (TRIM) para alinhar as rodas dianteiras.

rd

Esquerda Direita

» Com a dire¢do em neutro, se as rodas dianteiras ndo ficarem alinhadas, use o Ajuste Fino da Direg&o (TRIM)

» Regule de novo andando

16



© Curso Duplo da Diregao (D/R)

& Use o D/R para regular o 4ngulo da curva que o modelo faz

* Regule conforme sua preferéncia

<Menor angulo>

Pressione a tecla ST+ para ativar a
fungdo. Se o dngulo da diregao for
muito grande pressione ST- para
reduzi-lo. Se for muito pequeno,
pressione ST+ para aumenta-lo. (O
angulo maximo & 100%)

Acelerador

Cuidado :

<Maior dngulo>

Embora as regulagens bésicas sejam feitas na fabrica, sempre verique antes de operar. Durante

a checagem, certifique-se de que os cabos do motor estejam desconectados.

4




<Verificando a operagéo>

@ Certifique-se de que a chave “Reverse” no transmissor esteja na posigdo “ON”

Pressione a tecla SEL para mostrar a tela REV. Pressione
O M | atecla CH para mostra a tela REV-TH indicando que
!i"? E T e o reverso do acelerador foi selecionado.
]

O Certifique-se de que o controlador de velocidade esteja desligado. Conecte

a bateria

€ Coloque o modelo sobre um apoio. Verifique se o modelo
responde corretamente aos comandos dados.

O Certifique-se de que o TRIM do acelerador esteja posicionado Sas
no centro. Ligue o transmissor depois o receptor. e

© A ventilagio comega a funcionar no controlador. A lampada
pisca vermelho uma vez. Depois pisca Verde. A regulagem

estd completa.

' L&mpada

18



@ Pressione suavemente o gatilho do acelerador.
Se as rodas girarem para frente, continue pilotando. Se as rodas girarem em sentido inverso, inverta
o0s 2 cabos que sdo opcionais e verifique de novo.

@ <Protecio contra super-aquecimento=
O controlador eletrénico de velocidade possui um circuito de protecdo contra
super-aquecimento que corta seu funcionamento automaticamente. Veja a secéo
resolvendo problemas,

A\

Adverténcia |

® <Fungdo de desligamento automatico>
Essa fungdo previne que a bateria seja descarregada em demasia.
Pare de andar e carregue a bateria.

Usando baterias Ni-MH, o modelo para momentaneamente e volta a andar,

19




Controlador Eletrénico de Velocidade (ESC)

® Bateria

Regulando o Controlador de Velocidade

= Bateria
Observe com atengdo o diagrama ao lado

e certifique-se de que o controlador, motor e bateria
estejam corretamente conectados.

Cabo motor Preto

Cabo motor Amarelo

Cabo motor Azul

<Como Regular>

© Certifique-se de que esteja desligado

@ Ligue o transmissor e regule o acelerador para reverso

Tecla SET

© Regule o EPA (ATV) no transmissor em 100%. A fungfio ABS deve estar desligada.

@ Enquanto pressiona a tecla SET, ligue o controlador de velocidade.

© confirme que o LED esté piscando e solte a tecla SET.

20




» |ss0 coloca o controlador de velocidade no modo regulagem (Setup Mode). Siga os passos 1~3 abaixo.

<

1. Ponto Neutro

* Coloque o gatilho do acelerador em neutro e pressione a tecla SET. O LED pisca verde uma vez

2. Ponto maximo para frente

 Aperte o gatilho do acelerador totalmente e pressione a tecla SET. © LED pisca verde duas vezes

3. Ponto maximo para freio e re

= Empurre o gatilho do acelerador para frente e pressione a tecla SET. O LED pisca verde trés vezes.

# A regulagem esta completa. O controlador comeca a funcionar depois de 3 segundos

B Verifique se o LED indica algum problema de funcionamento do controlador de velocidade

» O LED n&o acende se o acelerador estiver na posigdo neutro.

» Quando andar para frente ou ré, o LED acende vermelho. Quando frear o LED pisca.

» Quando a posi¢do de maxima aceleracio for atingida, o LED acende verde

21




M Configurando o controlador de velocidade.

- \/arias regulagens podem ser feitas no controlador de velocidade Vortex RS usando a tecla de ajuste.
Regule de acordo com as condigdes da pista que ira utilizar.

Lista de itens programaveis

ltens programavels Yalores
1 : " [+ [+ [+ [+ ]+T>
itens basicos
L
1. Modo Frente com freio | Frente/Récom | Frente e ré (NA)
freio
F A
2. Forga do freio 0% 5% 10% 20% | 40% | 60% |B0% |100%)
1
o m"i::f'“ VollRgEM | cem protegdo 2 6Vicel 2 8V/cel 3.0 Vicel | 3.2 Vicell3 4 Vicel
&
4. Modo inicio Nivel Mivel Mivel Nivel | Nivel | Mivel |Mivel|Nivel|Nivel
(arranque) 1 2 3 4 L 6 7 B 2]
itens programaveis ; = ; [ s | & |7 ]s]¢®
itens avangados Valores
5
5. Forga maxima do Desa-
e 25% 50% 75% 100% | piitado
.3
6. Forga maxima de ré 25% 50% 75% 100%
7
e ) = Forga
T. Forga inicial do freio do freio 0% 20% 40%
B
8. Alcance do neutro 6% (curto) 9% (normal) 12% (longo)
®
9. Timing 0.00° 3750 7.50° 11.25° | 15.00° | 18.75° |22.50°|26.25°
I
10, Protegdo contra ,
superaguecimento Habilitado Desabilitado
I
Sentido Sentido
11. Rotagdo do motor Anti horério Horario
L8 4
12 Células LiPo Automatico 2 Células 3 Células Células

#

*[1Definido como padrao de fabrica.

22




@ Desconecte os fios do motor e faga as alterages com o transmissor desligado.

[ Utilize a tecla de ajuste no controlador de velocidade para fazer as alteragfes.

Passo A
Conecte a bateria ao controlador de velocidade

¥

Ligue o controlador de velocidade

ﬁ

Pressione a tecla de ajuste por 1 seg.
O LED verde pisca.

Pressione a tecla de ajuste para zerar todos os itens
programadaos.

4

Solte a tecla de ajuste para entrar no
modo de programagao.

Pressione
a tacla de ajuste

Primeiro item, o LED verde pisca uma vez,

Pressione a tecla

Pressione
a tecla de ajuste

de ajuste por
3 segundos.

Segundo item, o LED pisca 2 vezes.

Pressione a tecla

-
-
-

S 2

de ajuste por
3 segundes.

Terceiro item, o LED pisca 3 vezes,

Pressione a tecla
de ajuste por

Escolha o item a ser programado.

3 segundos.

O LED vermelho pisca uma vez, indicando a primeira
apgao do primeiro item.

I Pressione a tecla de ajuste

O LED vermelho pisca duas vezes, indicando a segunda
opgao do primeiro item.

. Pressione a tecla de ajuste

S 2

O LED vermelho pisca trés vezes, indicando a lerceira
opcao do primeiro item.

Selecione a opglo desejada do segundo item, clicando
na tecla de ajusie,

Selecione a opgao desejada do segundo item, clicando
na tecla de ajuste.

Selecione a opgdo desejada.

Pressione a tecla de ajuste por 3 segundos, para salvar

as alteragbes.

Desligue o controlador para sair do modo de programagdo, ou
configure outro jtem, no passo A

23




Valores programaveis

1. Modo

1.1 Frente com freio : Modo compativel com competigdes.

1.2 Frente/ré com freio : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para a ré, o controlador de
velocidade comeca a freiar o modelo, A ré ndo é ativada imediatamente. Ela passa a funcionar somente
depois que o modelo para.

1.3 Frente/ré : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para a ré, o carro andara de ré
imediatamente. Este modo € utilizado para modelos “Rock Crawler”. Esta fun¢do esta desativada e so pode
ser ativada com o médulo de programago (equipamento opcional).

2. Forga do freio

Configure a quantidade de forga aplicada aos freios. Pode melhorar a dirigibilidade do modelo em varias
condigbes. Com o mdédulo de programagao (equipamento opcional), os incrementos sdo de 1%.

3. Limite de baixa voltagem pra corte

Este fungo previne gue as baterias de LiPo se descarreguem além de um limite seguro. Se a bateria tiver
sua voltagem abaixo da configurada por 2 segundos, o controlador de velocidade desligara e o LED pisca.
Existemn 6 opgdes de configuragdo. Vocé pode utilizar um médulo de programagdo (equipamento opcional)
para ajustar a voltagem com precisio de 0.1V, podendo realizar o melhor ajuste para baterias de NiMH, NiCd,
Li-ion, LiPo, LiFePo, etc.

4. Modo inicio (arranque)

O modo 1 tem um arranque suave, enquanto o modo 9 possui um efeito mais agressivo. E muito importante
utilizar uma bateria de boa qualidade, com alta taxa de descarga. Baterias de ma qualidade, podem fazer
com que o motor ndo rode suavemente. Escolha uma bateria melhor, ou altere a relagéo das engrenagens.

24




Problema

Resolvendo Problemas

Motivo

Transmissor ou chassi desligados

‘ Solugao

mm) |igue como descrito na Pag.15

Bateria no chassi descarregada

mm)p Leia as instrugdes do carregador e carregue

Modelo ndo se move

Receptor desconectado

mm) Encaixe os conectores

Devido a super-aquecimento o sistema
de protecéo pode estar ativo

mm)p Desligue e espere esfriar

Pareamento incompleto

mm)p Siga as instrugdes da Pag.14

Perda de controle

Baterias descarregadas

Rodovia ou linha de transmissao proximas

mm) | cia as instrugdes do carregador e carregue

m=) Ande com o modelo em outro lugar

M&o anda reto

Trim da dire¢do desregulado

Porca da roda solta

=) Regule como indicado na Pag.16

ms) Aperte com a chave de roda

MNao para

Trim do acelerador desregulado

Controlador de velocidade desregulado

s Regule como indicado na Pag.17 e 18

s Regule como indicado na Pag.17 e 18

Mo da re

Trim do acelerador desregulado

s Regule como indicado na Pag.17 e 18

Controlador de velocidade desregulado

- Regule como indicado na Pag.17 e 18

Anda muito devagar

Baterias descarregadas

) | cig as instrugdes do carregador e carregue

Sujeira nas engrenagens da transmissao

=) Dé manutencio nas partes moveis

Folga das engrenagens muito pequena

=) Regule a folga

Motor perdeu poténcia

=) Troque o motor

Modelo anda de ré

Cabos conectados erradadamente

-

Inverta os cabos opcionais

Motor ou controlador de
velocidade super-aguecido

Relagéo da transmissao muito alta

=) Troque por um pinhdo menor

Folga das engrenagens muito pequena

=) Regule a folga

Sujeira ou areia nas partes moveis

|- Limpe para que se movam com suavidade

25




Notas

Importado @ Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

26



Especificagdes do controlador eletrénico de velocidade

@ Voltagem: Bateria 6 celulas Ni-MH x 1~2 (7,2V~14,4V) ® Frente, freio, ré
ou
Bateria LiPo 2~4 células (7,4~14,8V)
@ Compativel com motores sem sensar

@ Coarrente continua maxima: 1204 oy ;
@ Fungdo de limite de baixa voltagem

@ Corrente de pico: 760A

@ Protecdo contra superaquecimento

® Resisténcia; 0,0004 o

® Peso: 109g

® Tamanho: 54x38,3x35,5mm

Especificagcdes do motor

® Resisténcia: 0,0109 0 @ Eficiéncia maxima: 84%
@ Corrente sem carga @ B.4V: 25A @® Corrente continua maxima: 854
® Cuantidade de voltas: 10 ® Corrente maxima: 160A

® \Valor de KV: 2000RPMV

Cuidado
Mio desmonte o motor

27




Dicas de Operacao
1
g

Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do transmissor para cima

Pressione suavemente o gatilho do aceledor e vire 0 modelo para a direita
& para esquerda

g Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita
essa operacdo sentindo o controle da velocidade.

Se vocé se sentir inseguro com a diregdo, pratique

com o transmissor virado para vocé.

28




> ——)

mr Inicialmente regule o Curso Duplo da Diregdo iy
para obter menor resposta da Diregdo. _ Uy
Veja a figura. HI I
ST + Key
Maior &ngulo

Menor angulo

g Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

mr A medida que vocé se acostume com os controles, aumente gradualmente a velocidade

mr Pratique fazendo a figura oito.

29



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

30



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

31



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




